
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 144 DEL 20/08/2020

UFFICIO CONSIGLIO COMUNALE, GIUNTA COMUNALE E DELIBERAZIONI
Numero proposta: 172

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER 
GLI ESERCIZI FINANZIARI 2020-2021-2022 

L'anno 2020 il giorno 20 del mese di Agosto alle ore 12:15 nella sala giunta del 
palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale, a seguito di convocazione 
effettuata tramite l’applicativo Microsoft Teams, condiviso a mezzo della 
piattaforma digitale Office 365 e secondo le modalità indicate dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 17 marzo 2020.
La seduta svolta con la predetta modalità, ancorché non presenti il requisito 
della copresenza, si intende tenuta nella sede istituzionale 
dell’Amministrazione Comunale, nell’ora in cui il Segretario accerta che si è 
validamente composto il collegio.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 8 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 ALLEVI DARIO SINDACO X --
2 VILLA SIMONE VICE SINDACO X --
3 ARBIZZONI ANDREA ASSESSORE X --
4 ARENA FEDERICO MARIA ASSESSORE X --
5 DI ORESTE ANNA MARIA ASSESSORE X --
6 LONGO MASSIMILIANO LUCIO ASSESSORE -- X
7 LO VERSO ROSA MARIA ASSESSORE X --
8 MAFFE' PIERFRANCO ASSESSORE X --
9 MERLINI DESIREE CHIARA ASSESSORE -- X
10 SASSOLI MARTINA ASSESSORE X --

8 2

Assume la Presidenza il Sindaco: Dario Allevi
Assiste il Vice Segretario: Paola Brambilla

IL PRESIDENTE

Preso atto che Il Sindaco e gli Assessori Arbizzoni, Arena, Di Oreste, Lo Verso e 
Sassoli si sono riuniti da remoto, mediante il sistema di videoconferenza sopra 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
, D

A
R

IO
 A

L
L

E
V

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
12

98
58

 / 
27

/0
8/

20
20

 1
5:

37
:1

3.



2

citato, all’uopo messo a disposizione dall’Amministrazione Comunale, mentre 
gli Assessori Villa e Maffè, sempre in videoconferenza, si sono collegati dalla 
sala giunta del palazzo comunale e il Vice Segretario Generale, dott.ssa Paola 
Brambilla, dal proprio ufficio;

Preso atto, altresì, che il sistema di videoconferenza adottato consente la 
verifica dell’identità personale degli intervenuti e assicura il regolare 
svolgimento della seduta e delle funzioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000. Tale 
sistema è già da tempo in uso per altre finalità presso l’Ente, per cui non sono 
stati sostenuti nuovi e/o maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente;

Accertata l’identità personale dei partecipanti mediante il sistema di 
videoconferenza e di persona, come verbalizzata dal Segretario Generale e 
constatata la legalità della riunione, anche ai sensi della Deliberazione di 
Giunta n. 38/2020, invita la Giunta a trattare l'argomento segnato in oggetto, 
il cui testo e relativi allegati sono resi disponibili ai componenti la Giunta 
tramite l’applicativo “Giunta Digitale”.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione illustrata dall’Assessore LO VERSO ROSA 
MARIA concernente l’oggetto;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
alla regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, anche in modalità 
da remoto, tramite il sistema di videoconferenza Microsoft Teams;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime 
votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
, D

A
R

IO
 A

L
L

E
V

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
12

98
58

 / 
27

/0
8/

20
20

 1
5:

37
:1

3.



3

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 144 DEL 20/08/2020

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dario Allevi Paola Brambilla

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
, D

A
R

IO
 A

L
L

E
V

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
12

98
58

 / 
27

/0
8/

20
20

 1
5:

37
:1

3.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI

NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE 

FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI FINANZIARI 2020-2021-2022  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

□ FAVOREVOLE

Monza, 

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
98

58
 / 

27
/0

8/
20

20
 1

5:
37

:1
3.



14000 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA, TRIBUTI
14102 - NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, 
GESTIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA  

14101 - SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
Responsabile: PONTIGGIA LUCA

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI 
COMPETENZA PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2020-
2021-2022  

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n 118 e s.m.i. recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19/12/2019 con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 
finanziari 2020-2021-2022 con relativi allegati;

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2020 con 
la quale l’Ente ha approvato il rendiconto di gestione 2019 e relativi 
allegati;

 
 Vista la deliberazione di Giunta n. 120 del 23/07/2020 con la quale è 
stato approvato il Peg/Piano Performance 2020/2022;

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il bilancio di 
previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza 
sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

98
58

 / 
27

/0
8/

20
20

 1
5:

37
:1

3.



Visto l’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che 
le variazioni di bilancio possano essere adottate, ai sensi dell’art. 42, 
dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine;

Dato atto che a livello statale sono stati adottati i seguenti 
provvedimenti:

· la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la 
quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

· il D.L. del 23 febbraio 2020 n. 6, convertito con modificazioni dalla 
Legge 5 marzo 2020 n. 13, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologia da COVID-
19”;

· i D.L. del 2 marzo 2020 n. 9, dell’8 marzo 2020 n. 11, del 9 marzo 
2020 n. 14, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologia da COVID-19”;

· il D.L. del 17 marzo 2020 n. 18, recante “Misure di potenziamento 
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”;

· il D.L. del 25 marzo 2020 n. 19, recante “Misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

· il DPCM del 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 
2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato 
D.L. n. 6/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 13/2020;

- Il D.L. del 19 maggio 2020 n. 34 recante Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

98
58

 / 
27

/0
8/

20
20

 1
5:

37
:1

3.



- Il D.M del 26/06/2020 n. 39 “Adozione del Documento per la 
pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte 
le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2020/2021”;

· l’avviso pubblico per “Interventi di Adeguamento e di Adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19” · pubblicato dal Ministero 
dell’Istruzione 24 giugno 2020;

Dato atto che il Comune di Monza dall’istanza di candidatura ai Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 “Interventi 
di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità, ha ricevuto la nota di 
autorizzazione all’utilizzo di una somma pari a €. 520.000,00;

Dato atto che dal riparto del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali di cui all’art. 183, comma 2, del D.L. n. 34 del 2020 destinata 
al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria, al 
Comune di Monza verrà assegnata una quota pari ad €. 38.500,00 
circa per l’acquisto di libri per le biblioteche;

Rilevata l’esigenza di apportare variazioni agli stanziamenti di 
competenza (entrata e spesa) dell’esercizio 2020 per l’utilizzo della 
somma di €. 520.000,00 erogata dai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale;

Rilevata l’esigenza di apportare variazioni agli stanziamenti di 
competenza (entrata e spesa) dell’esercizio 2020 per l’utilizzo della 
somma di €. 38.500,00 erogati dal “Fondo emergenze imprese e 
istituzioni culturali” del MIBACT;

Accertato che anche a seguito della presente variazione:

- gli equilibri di bilancio risultano inalterati, come da allegato B, parte 
integrante del presente provvedimento;

-che il Fondo di cassa dell’esercizio 2020, come approvato in sede di 
Bilancio di Previsione e con le successive variazioni, risulta con un 
valore presunto non negativo;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

98
58

 / 
27

/0
8/

20
20

 1
5:

37
:1

3.



Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi 
dell'art. 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18.8.2000, n. 267

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non 
risulta necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o 
di altre amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: BANCO BPM SPA - SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE .

Visti il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Considerato che sussistono le condizioni d’urgenza previste dall’art. 
175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di 
impegnare le predette risorse in tempi brevi;

Ritenuto quindi necessario apportare al bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2020/2021/2022 la variazione di competenza così 
come riepilogata nell’allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento;
 

Dato atto che in relazione alle comunicazioni agli stakeholders interni 
ed esterni si provvederà nel rispetto della normativa vigente;

Dato atto che per quanto concerne l’attuazione del presente 
provvedimento, verranno rispettate le tempistiche previste dalle 
norme vigenti;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del 
seguente obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e 
ottimizzazione costi dei beni di consumo;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

98
58

 / 
27

/0
8/

20
20

 1
5:

37
:1

3.



Dato atto  che la materia oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle  competenze  dell'unità  organizzativa  NAO  CICLO  DELLA 
PROGRAMMAZIONE,  GESTIONE  E  RENDICONTAZIONE  FINANZIARIA 
come da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla 
proposta in esame dal Dirigente responsabile del SETTORE BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: ASSESSORE AL BILANCIO 

D E L I B E R A

Di approvare per i motivi espressi in premessa le variazioni agli 
stanziamenti del Bilancio di previsione di competenza per gli esercizi 
2020/2021/2022 (Allegato A);

Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, gli equilibri di 
bilancio risultano inalterati, così come si evince dal prospetto allegato 
alla presente deliberazione (Allegato B);

Di dare atto che il Fondo di cassa dell’esercizio 2020, come approvato 
in sede di Bilancio di Previsione e con le successive variazioni, risulta 
con un valore presunto non negativo;

Di modificare di conseguenza le risorse assegnate al Dirigente del 
Settore Progettazioni, Manutenzioni, Sport e al Dirigente del Settore 
Istruzione, Sistema Bibliotecario;

Di demandare a successivo atto da parte della Giunta Comunale 
l’imputazione delle variazioni ai capitoli del Piano Esecutivo di 
gestione per l’esercizio 2020;

Di dare atto che il presente provvedimento, adottato in via d’urgenza, 
venga trasmesso all’organo consiliare per la ratifica da effettuarsi, a 
pena di decadenza, entro i sessanta giorni seguenti l’approvazione 
della Giunta;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

98
58

 / 
27

/0
8/

20
20

 1
5:

37
:1

3.



Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà 
trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000;

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun 
Codice Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun 
Codice Unico di Progetto (CUP) 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata 
eseguibilita' del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

98
58

 / 
27

/0
8/

20
20

 1
5:

37
:1

3.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
98

58
 / 

27
/0

8/
20

20
 1

5:
37

:1
3.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
98

58
 / 

27
/0

8/
20

20
 1

5:
37

:1
3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 17/08/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 4 / 2020

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 13.380.621,92

470.670,00 0,00

470.670,00 0,00 13.851.291,92

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 10.099.487,34

87.830,00 0,00

87.830,00 0,00 10.187.317,34

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

14
4 

D
E

L
 2

0/
08

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

, L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
98

58
 / 

27
/0

8/
20

20
 1

5:
37

:1
3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 17/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 88.496.155,00 0,00 0,00 88.496.155,00

Titolo 2 14.135.961,92 470.670,00 0,00 14.606.631,92

Titolo 3 30.526.117,00 0,00 0,00 30.526.117,00

Titolo 4 21.531.137,34 87.830,00 0,00 21.618.967,34

Titolo 5 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 6 5.527.865,14 0,00 0,00 5.527.865,14

Titolo 7 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 9 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Entrate 549.137.236,40 558.500,00 0,00 549.695.736,40

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

9.437.583,16 0,00 0,00 9.437.583,16

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

29.366.325,50 0,00 0,00 29.366.325,50

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 8.924.332,31 0,00 0,00 8.924.332,31

596.865.477,37 558.500,00 0,00 597.423.977,37

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

14
4 

D
E

L
 2

0/
08

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

, L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
98

58
 / 

27
/0

8/
20

20
 1

5:
37

:1
3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 17/08/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

VAR - 4 / 2020

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

2.915.288,00

432.170,00 0,00

432.170,00 0,00 3.347.458,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

15.849.215,99

87.830,00 0,00

87.830,00 0,00 15.937.045,99

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

3.900.530,39

38.500,00 0,00

38.500,00 0,00 3.939.030,39

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

14
4 

D
E

L
 2

0/
08

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

, L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
98

58
 / 

27
/0

8/
20

20
 1

5:
37

:1
3.



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 17/08/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 148.610.254,45 470.670,00 0,00 149.080.924,45

Titolo 2 54.975.222,92 87.830,00 0,00 55.063.052,92

Titolo 3 50.000.000,00 0,00 0,00 50.000.000,00

Titolo 4 4.360.000,00 0,00 0,00 4.360.000,00

Titolo 5 60.000.000,00 0,00 0,00 60.000.000,00

Titolo 7 278.920.000,00 0,00 0,00 278.920.000,00

Totale Spese 596.865.477,37 558.500,00 0,00 597.423.977,37

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

596.865.477,37 558.500,00 0,00 597.423.977,37

ALLEGATO A
C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 D
E

L
IB

E
R

A
 G

IU
N

T
A

 N
° 

14
4 

D
E

L
 2

0/
08

/2
02

0
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

, L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
98

58
 / 

27
/0

8/
20

20
 1

5:
37

:1
3.



COMUNE DI MONZA  Allegato B 

EQUILIBRI DI BILANCIO

 COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2020 

 COMPETENZA 
ANNO 2022 

27.179.240,15     
    

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata 
per spese correnti

(+)                 9.437.583,16  0,00 

    

AA) Recupero disavanzo di 
amministrazione esercizio precedente

(−)  0,00  0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 − 2.00 − 3.00 (+)             133.628.903,92            140.688.664,50 

     di cui per estinzione anticipata di 
prestiti

 0,00  0,00 

    
C) Entrate Titolo 4.02.06 − Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche

(+)  0,00  0,00 

    

D) Spese Titolo 1.00 − Spese correnti (−)             149.080.924,45            137.929.364,50 

   di cui:     
            − fondo pluriennale vincolato  0,00   
            − fondo crediti di dubbia 
esigibilita’

                7.847.377,54                8.271.612,32 

    
E) Spese Titolo 2.04 − Altri trasferimenti 
in conto capitale

(−)  0,00  0,00 

    
F) Spese Titolo 4.00 − Quote di capitale 
amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari 

(−)                 4.360.000,00                6.899.300,00 

     di cui per estinzione anticipata di 
prestiti

                   200.000,00                   150.000,00 

     di cui  Fondo anticipazioni di liquiditÃ  
(DL 35/2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti) 

 0,00  0,00 

    
G) Somma finale (G=A−AA+B+C−D−E−
F)

−            10.374.437,37 −              4.140.000,00 

    
H) Utilizzo avanzo di amministrazione 
per spese correnti

(+) 7.004.937,37  0,00 

     di cui per estinzione anticipata di 
prestiti

 0,00  0,00 

    
I) Entrate di parte capitale destinate a 
spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi 
contabili

(+)                 3.700.000,00                4.150.000,00 

     di cui per estinzione anticipata di 
prestiti

                   200.000,00                   150.000,00 

    
L) Entrate di parte corrente destinate a 
spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

(−)                    330.500,00                     10.000,00 

    
M) Entrate da accensione di prestiti 
destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I−L+M

 0,00 

  

 0,00 

         140.799.920,00 

 0,00 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO−FINANZIARIO
 COMPETENZA 

ANNO 2021 

Fondo di cassa all’inizio esercizio   
  

  

 0,00 

  

             6.991.300,00 

                150.000,00 

 0,00 

 0,00 

  

         137.948.620,00 

  
 0,00 

             8.267.928,32 

  

             4.150.000,00 

                150.000,00 

  

                  10.000,00 

  

  

−            4.140.000,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO 
EFFETTO SULLEQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULLORDINAMENTO DEGLI 
ENTI LOCALI 

  

 0,00 

 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
, L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

98
58

 / 
27

/0
8/

20
20

 1
5:

37
:1

3.



 COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2020 

 COMPETENZA 
ANNO 2022 

    

P) Utilizzo avanzo di amministrazione 
per spese di investimento

(+) 1.919.394,94  0,00 

    
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata 
per spese in conto capitale

(+)               29.366.325,50                1.800.000,00 

    

R) Entrate titoli 4.00−5.00−6.00 (+)               77.146.832,48              66.328.650,00 

    
C) Entrate Titolo 4.02.06 − Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti di amministrazioni 
pubbliche

(−)  0,00  0,00 

    
I) Entrate di parte capitale destinate a 
spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi 
contabili

(−)                 3.700.000,00                4.150.000,00 

    
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione 
crediti di breve termine

(−)  0,00  0,00 

    

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione 
crediti di medio−lungo termine

(−)  0,00  0,00 

    

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre 
entrate per riduzioni di attivita’ finanziaria

(−)               50.000.000,00              50.000.000,00 

    
L) Entrate di parte corrente destinate a 
spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge

(+)                    330.500,00                     10.000,00 

    
M) Entrate da accensione di prestiti 
destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(−) 0,00  0,00 

    
U) Spese Titolo 2.00 − Spese in conto 
capitale

(−)               55.063.052,92              13.988.650,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato di 
spesa

                6.063.000,00  0,00 

    
V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di 
attivitÃ  finanziarie

(−)  0,00  0,00 

    
E) Spese Titolo 2.04 − Trasferimenti in 
conto capitale

(+)  0,00  0,00 

    

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R−C−I−S1−S2−T+L−M−U−V+E

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO−FINANZIARIO
 COMPETENZA 

ANNO 2021 

  

 0,00 

  

             4.150.000,00 

  

 0,00 

  

 0,00 

  

             6.063.000,00 

  

           66.608.650,00 

  

 0,00 

  

           18.531.650,00 

             1.800.000,00 

  

 0,00 

 0,00 

  

           50.000.000,00 

  

                  10.000,00 

  

0,00 

  

 0,00 

  

0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
, L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

98
58

 / 
27

/0
8/

20
20

 1
5:

37
:1

3.



 COMPETENZA ANNO 
DI RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2020 

 COMPETENZA 
ANNO 2022 

    
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione 
crediti di breve termine

(+) 0,00 0,00 

    

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione 
crediti di medio−lungo termine

(+) 0,00 0,00 

    

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre 
entrate per riduzioni di attivita’ finanziaria

(+)               50.000.000,00              50.000.000,00 

    
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni 
crediti di breve termine

(−) 0,00 0,00 

    

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione 
crediti di medio−lungo termine

(−) 0,00 0,00 

    
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 
acquisizioni di attivita’ finanziarie’

(−)               50.000.000,00              50.000.000,00 

    
EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T−X1−X2−Y

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il 
finanziamento di spese correnti (H)

(−) 7.004.937,37 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini 
della copertura degli investimenti 
plurien.

−7.004.937,37 0,00 

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO−FINANZIARIO
 COMPETENZA 

ANNO 2021 

  

0,00 

  

0,00 

  

           50.000.000,00 

  

0,00 

  

0,00 

  

           50.000.000,00 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

0,00 

0,00

0,00 

  

                                 −                                  −                                    −   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
, L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

98
58

 / 
27

/0
8/

20
20

 1
5:

37
:1

3.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI

NAO CICLO DELLA PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE 

FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA PER GLI 

ESERCIZI FINANZIARI 2020-2021-2022 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 20/08/2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
14

4 
D

E
L

 2
0/

08
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
98

58
 / 

27
/0

8/
20

20
 1

5:
37

:1
3.


